
Pag. 1

             COMUNE DI RIPARBELLA

                     PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 28/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE: DEL "MANUALE DI GESTIONE AZIENDALE PER LA 
CERTIFICAZIONE DELLA GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE 
SECONDO GLI SCHEMI FSC® E PEFCTM" E DEL PIANO DI 
MIGLIORAMENTO PER IL PAFR GIARDINO-SCORNABECCHI – 
INDIRIZZI AL RGFS.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 15:00 presso 
la sala delle adunanze ad eccezione dell’assessore Lucibello Piani collegato da remoto, si 
è riunita la Giunta Comunale in sessione ordinaria, con la presenza dei seguenti 
componenti:

Pres. Ass.
NERI SALVATORE X
MARRAFFA MONICA X
LUCIBELLO PIANI ALESSANDRO X
TOTALE 3 0

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa il Segretario ComunaleDott.ssa Francesca Leso, che viene incaricato 
della redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Riparbella è delegato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 della L.R. 
39/2000, alla gestione del Patrimonio Agricolo Forestale Regionale “Giardino – Scornabecchi” 
appartenente al patrimonio indisponibile della Regione Toscana e ricadente nel territorio dei 
Comuni di Riparbella e Montescudaio.

Che:
- è volontà della Regione Toscana dar corso agli obiettivi politici previsti nella Delibera di Giunta n. 
1023 del 12/09/2022, che ha approvato il Documento tecnico di attuazione della Strategia 
Forestale Nazionale che a sua volta ha attivato misure/azioni del Piano Regionale Agricolo 
Forestale (PRAF) e tra queste la Misura: D.3.2. - Interventi per la valorizzazione del Patrimonio 
Agricolo Forestale Regionale - Azione: f – Certificazione forestale dei complessi del PAFR – spese 
correnti;
- l’Amministrazione Comunale di Riparbella ha nei propri programmi la valorizzazione del suo 
territorio, la promozione e perseguimento di uno sviluppo sostenibile e la tutela dell’ambiente;
- la Misura: D.3.2. - Interventi per la valorizzazione del patrimonio agricolo forestale regionale – 
Azione: f – Certificazione forestale dei complessi del PAFR – spese correnti, sopra ricordata, 
finanzia al 100% le spese sostenute dagli Enti competenti alla gestione del PAFR, per 
l’ottenimento della certificazione congiunta dei complessi PAFR secondo gli schemi di 
certificazione PEFCTM (Programme for the Endorsement of Forest Certification schemes) e FSC® 
(Forest Stewardship Council®);
- la Regione Toscana ha individuato fra i complessi da certificare per la Gestione Forestale 
Sostenibile (GFS) in riferimento agli schemi PEFC/FSC, anche il PAFR “Giardino-Scornabecchi”;
- a Regione Toscana con D.D. n. 23387 del 28/11/2022 e D.D. n. 24119 del 15/11/2023 della 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale – settore forestazione. Agroambiente, risorse idriche nel 
settore agricolo. Cambiamenti climatici., ha assegnato al Comune di Riparbella, in qualità di Ente 
competente, un primo  finanziamento di € 9.500,00 e un secondo di € 7.500,00 necessari a 
realizzare gli interventi di certificazione forestale del complesso PAFR Giardino Scornabecchi 
previsti dalla misura D.3.2. azione f) del PRAF approvato con delib. C.R. 3/12 e secondo le 
modalità attuative stabilite con DGR n. 1023/2022.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 01/10/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
documento di "politica ambientale, della gestione forestale sostenibile e della salute e la sicurezza 
sul lavoro" per il PAFR Giardino-Scornabecchi.

Viste le linee guida per la certificazione di gestione forestale secondo gli schemi FSC® e PEFCTM 
dei complessi forestali appartenenti al demanio forestale regionale, predisposte dalla Regione 
Toscana: Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale – settore forestazione. Agroambiente, risorse 
idriche nel settore agricolo. Cambiamenti climatici.

Che gli schemi di gestione forestale FSC® e PEFCTM sono un valido strumento per attestare la 
sostenibilità della gestione complessiva dei boschi di un territorio, omogeneo per forme di 
programmazione, controllo e conduzione tecnica.

Che la certificazione forestale rappresenta l’impegno e la garanzia per la promozione e 
applicazione di una gestione corretta dei boschi, nonché per la tracciabilità dei materiali legnosi. Si 
tratta di un passaggio indispensabile per attribuire maggiore competitività ai prodotti forestali e alle 
filiere del territorio oltre che a rappresentare un’opportunità per le imprese locali anche con 
l’obiettivo di tutelare, conservare e migliorare le risorse forestali.

Ritenuto, per quanto sopra premesso, mettere in atto tutto quanto necessario al perseguimento 
delle certificazioni secondo gli schemi PEFCTM (Programme for the Endorsement of Forest 
Certification schemes) e FSC® (Forest Stewardship Council®), per il PAFR “Giardino-
Scornabecchi”.



Pag. 3

Dato atto che, in conformità con le procedure di avvio del percorso di certificazione dell’Ente, è 
stato predisposto dall’ufficio assegnato all’Area Tecnica per la gestione del PAFR, con il supporto 
e la formazione della Società KORU srl all’uopo individuata, la documentazione necessaria a 
intraprendere il percorso di certificazione in parola, la quale raccolta nel “Manuale di gestione 
aziendale per la certificazione della Gestione Forestale Sostenibile secondo gli schemi FSC® e 
PEFC”, ritenuta meritevole di approvazione, è allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 01/10/2024, l’Amministrazione del 
Comune di Riparbella si è impegnata a perseguire una politica ambientale per la gestione forestale 
sostenibile, con particolare attenzione alla salute e sicurezza dei lavoratori, attraverso il percorso di 
certificazione secondo gli schemi FSC® e PEFC. Per questo, quale prima azione concreta, la 
Giunta intende approvare il Programma di Miglioramento per la gestione del PAFR “Il Giardino-
Scornabecchi”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

Dato atto che conseguentemente la presente deliberazione, con apposito decreto sindacale, sarà 
nominato il Responsabile della Gestione Forestale Sostenibile (RGFS), come previsto al punto 3 
del Manuale di Gestione Forestale Sostenibile e come meglio specificato nel documento: 
“Organizzazione per la gestione forestale sostenibile e la sicurezza” allegato al medesimo manuale.

Che dopo la preparazione della documentazione preliminare e propedeutica alla richiesta delle 
certificazioni secondo gli schemi PEFCTM (Programme for the Endorsement of Forest Certification 
schemes) e FSC® (Forest Stewardship Council®), per il PAFR “Giardino-Scornabecchi”, dovrà 
essere individuato l’organismo certificatore mediante affidamento nel rispetto del Codice degli 
Appalti D.Lgs. 36/2023.

Visto l’elenco degli Stakeholders, allegato al presente atto, elenco che è comunque da ritenersi 
sempre aperto per tutti coloro che possono sentirsi coinvolti dal percorso di cui trattasi e per tutti 
coloro intendano portare un contributo.

Che in data 02 settembre 2024 è stata convocata la prima Tavola Rotonda per condividere e aprire 
alla cittadinanza e a tutti gli interessati, il percorso di Certificazione forestale PEFC e FSC del 
Patrimonio Agricolo Forestale Regionale “Giardino-Scornabecchi” e della quale è stato redatto 
apposito verbale conservato agli atti in modo che questa Amministrazione possa tenere conto del 
contributo emerso in tale occasione.

Ritenuto di procedere all’approvazione dei documenti di cui sopra, da divulgare a cittadini e 
portatori di interesse, mediante ulteriori e continue iniziative pubbliche (tavole rotonde, incontri 
specifici) che il sito web ufficiale del Comune.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”.

Dato atto dell’allegato parere, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, dalla Responsabile 
Area Tecnica in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione.

Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di richiamare le motivazioni espresse in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

- Di approvare, per i motivi meglio descritti in narrativa, il documento completo di 18 allegati 
denominato: “Manuale di gestione aziendale per la certificazione della Gestione Forestale 



Pag. 4

Sostenibile secondo gli schemi FSC® e PEFC”, che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale, facendo inoltre proprie le regole ed i criteri di gestione in esso contemplati 
e conformandosi a tutti gli obblighi riportati.

- Di approvare il Programma di Miglioramento con i relativi obiettivi e traguardi il quale allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale.

- Di accettare di sottoporsi ad audit periodico da parte dell’Ente di certificazione al fine di verificare 
la costante conformità ai requisiti applicabili.

- Di dare atto che il Comune di Riparbella, per il tramite del competente servizio tecnico del 
comune, dovrà procedere a predisporre tutti gli atti e gli ulteriori adempimenti finalizzati 
all’ottenimento della certificazione della Gestione Forestale Sostenibile secondo gli schemi FSC® e 
PEFCTM.

- Di porre in essere tutte le azioni che saranno richieste dall’Ente di certificazione finalizzate alla 
acquisizione e mantenimento del certificato.

- Di divulgare i documenti approvati con il presente atto, mediante il sito web del Comune e di 
promuovere in via continuativa iniziative di confronto con cittadini e soggetti, a vario titolo portatori 
di interesse, per recepire contributi ed osservazioni.

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione anche ai 
fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Francesca Leso

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


